
 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 1 de 6 

 

 

 

ANO: 2024                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

 
ATOS DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 

 
 
PORTARIA Nº 093/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2941/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora ANA CLEIDE MACEDO GUIMARÃES, 

matrícula nº 0742, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria de 
Educação, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, haja vista 
o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

  
 
PORTARIA Nº 094/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2940/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora CELMA MARIA BARBOSA 

AMÂNCIO, matrícula nº 1036, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada na Secretaria de Educação, aposentada pelo Regime Geral de Previdência 
Social – INSS, haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

  
PORTARIA Nº 095/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 2 de 6 

 

 

 

ANO: 2024                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2930/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora DORALICE DA SILVA, matrícula nº 

0373, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na Secretaria de 
Saúde, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, haja vista o 
contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

  
 
PORTARIA Nº 096/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2939/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora JACINTA DE JESUS DE ANDRADE 

E SOUZA, matrícula nº 0435, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria 
de Educação, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, haja 
vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

 
PORTARIA Nº 097/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2931/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento do servidor JOSÉ CAVALCANTI DO 

NASCIMENTO, matrícula nº 1135, ocupante do cargo de Técnico de Raio X, lotada 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 3 de 6 

 

 

 

ANO: 2024                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

na Secretaria de Saúde, aposentado pelo Regime Geral de Previdência Social – 
INSS, haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

PORTARIA Nº 098/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2932/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora JOSEFA MARTINS DA SILVA, 

matrícula nº 1311, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria de Saúde, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, 
haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

 
 
PORTARIA Nº 099/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2862/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora LUZIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 

nº 5461, ocupante do cargo de Merendeira, lotada na Secretaria de Educação, 
aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, haja vista o contido no 
referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

 
 
PORTARIA Nº 100/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 4 de 6 

 

 

 

ANO: 2024                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2933/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora MARIA APARECIDA GOMES DA 

SILVA, matrícula nº 0504, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Saúde, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, 
haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

  
 
PORTARIA Nº 101/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2877/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora MARIA DA GUIA DO NASCIMENTO 

SOUZA BARBOSA, matrícula nº 1986, ocupante do cargo de Gari, lotada na 
Secretaria de Saúde, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, 
haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

 
 
PORTARIA Nº 102/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2938/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES GOMES DE 

MEDEIROS, matrícula nº 0469, ocupante do cargo de Professor, lotada na 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 5 de 6 

 

 

 

ANO: 2024                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

Secretaria de Educação, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – 
INSS, haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

PORTARIA Nº 103/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 3213/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora MARIA LIVRAMENTO DE OLIVEIRA, 

matrícula nº 1268, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria de 
Educação, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – INSS, haja vista 
o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

 
 
PORTARIA Nº 104/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2875/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora MARILENE PESSOA MARINHO 

FREIRE, matrícula nº 0539, ocupante do cargo de Atendente de Enfermagem, lotada 
na Secretaria de Saúde, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – 
INSS, haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

 
 
PORTARIA Nº 105/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 



 
 
 
 

 ESTADO DA PARAIBA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE 

  Diário Oficial do Município 
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974 

 

Página 6 de 6 

 

 

 

ANO: 2024                                                                                                   MÊS: DEZEMBRO 

conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2936/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento da servidora MARIA ODETE DA SILVA CRUZ, 

matrícula nº 1020, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 
Secretaria de Educação, aposentada pelo Regime Geral de Previdência Social – 
INSS, haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 

  
 
PORTARIA Nº 106/2024-SEAD                                     de 27 de dezembro de 2024. 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE MAMANGUAPE, 
Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições, por delegação de competência 
conferida pelo Decreto nº 1220/2017, de 15.02.2017, e de acordo com o Processo 
nº 2942/2023, 

Considerando o despacho da Excelentíssima Prefeita Municipal, 
 
R E S O L V E: 
 
Determinar o afastamento do servidor SEVERINO RAMOS DA SILVA, 

matrícula nº 66087, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Administração, aposentado pelo Regime Geral de Previdência Social 
– INSS, haja vista o contido no referido processo. 

 
Mamanguape, 27 de dezembro de 2024. 
  
Publique-se. 

 
 
 

EDVALDO ALVES DE AGUIAR – Secretário 
 


